
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 2 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  

DECRETO 29 maggio 2017   
Modifiche del registro  nazionale  delle  varieta'  delle  piante  da 

frutto: elenco nuove accessioni idonee per il Servizio  nazionale  di 

certificazione volontaria. (17A03933)  

(GU n.136 del 14-6-2017)  
  

  

  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Visto   il   decreto   ministeriale   24   luglio   2003   relativo 

all'organizzazione   del   servizio   nazionale   di   certificazione 

volontaria del materiale di propagazione  vegetale  delle  piante  da 

frutto, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

- Serie generale - n. 240 del 15 ottobre 2003;  

  Visto il decreto ministeriale 4 maggio 2006  recante  «Disposizioni 

generali per la produzione  di  materiale  di  moltiplicazione  delle 

specie arbustive ed arboree da frutto, nonche' delle specie erbacee a 

moltiplicazione agamica.» pubblicato nella Gazzetta  Ufficiale  della 

Repubblica italiana - Serie generale - n. 168 del 21 luglio 2006;  

  Visti i decreti ministeriali 20 novembre 2006 relativi  alle  norme 

tecniche  per  la  produzione   di   materiali   di   moltiplicazione 

certificati  di  agrumi,  della  fragola,  delle  pomoidee  e   delle 

prunoidee,  nonche'  dei   relativi   portinnesti,   pubblicati   nel 

Supplemento Ordinario n. 142 alla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica 

italiana n. 141 del 20 giugno 2007;  

  Visto il decreto  legislativo  25  giugno  2010,  n.  124,  recante 

attuazione della direttiva 2008/90 relativa alla  commercializzazione 

dei materiali di moltiplicazione delle  piante  da  frutto  destinate 

alla produzioni di  frutti  (refusione),  pubblicato  nella  Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale - n. 180  del  4 

agosto 2010 ed in particolare gli articoli 3, 6 e 7;  

  Visto il decreto ministeriale 4 marzo 2016 relativo  all'attuazione 

del Registro nazionale delle varieta' di piante da frutto  pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana - Serie generale - 

n. 85 del 12 aprile 2016, ed in particolare gli articoli 3 e 4;  

  Visto il decreto ministeriale 25 maggio 2016 del direttore generale 

per  lo  sviluppo  rurale,  con  il   quale   sono   state   iscritte 

ufficialmente al Registro nazionale le varieta' ed i portinnesti gia' 

riconosciuti nell'ambito del  Servizio  nazionale  di  certificazione 

volontaria, e le varieta'  ed  i  portinnesti  oggetto  di  privativa 

vegetale, pubblicato in forma di sunto nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana - Serie generale - n. 243 del 21 giugno 2016;  

  Visto  il   decreto   ministeriale   12   dicembre   2016   recante 

aggiornamento del Registro nazionale delle varieta' delle  piante  da 

frutto,  pubblicato  nella.  Gazzetta  Ufficiale   della   Repubblica 

italiana - Serie generale - n. 297 del 21 dicembre 2016;  

  Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999,  n.  300,  di  riforma 

dell'organizzazione di Governo a norma dell'art. 11  della  legge  15 

marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 2 

 

«norme generali sull'ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche», in particolare l'art. 4, commi 1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto il decreto del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  27 

febbraio del 2013, n. 105, recante il regolamento  di  organizzazione 

del Ministero delle politiche  agricole  alimentari  e  forestali,  a 

norma dell'art. 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012,  n. 

95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;  

  Visto il decreto ministeriale 13 febbraio 2014,  n.  1622,  recante 

«Individuazione degli uffici dirigenziali non generali del Mipaaf, ai 

sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  n.  105 

del 27 febbraio 2013»;  

  Viste le istanze presentate dai costitutori, dai vivaisti singoli e 

dalle loro associazioni relativamente  alle  richieste  di  idoneita' 

alla certificazione di alcune  varieta'  gia'  iscritte  al  Registro 

nazionale delle varieta' di piante da frutto;  

  Acquisito il parere di esperti  per  quanto  riguarda  gli  aspetti 

fitosanitari del materiale di moltiplicazione candidato  al  Servizio 

nazionale di certificazione volontaria;  

  Ritenuto quindi necessario rettificare il Registro nazionale  delle 

varieta' delle piante da frutto  al  fine  di  individuare  le  fonti 

primarie da cui iniziare il processo di propagazione e  garantire  la 

tracciabilita' dei materiali certificati;  

  

                              Decreta:  

  

  

                           Articolo unico  

  

  1. Per le varieta', gia' iscritte al Registro, vengono riconosciute 

idonee  alla  certificazione  volontaria  le   seguenti   accessioni, 

individuate dal codice identificativo ai fini della tracciabilita':  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  2. Il Registro nazionale delle varieta' di piante da frutto  e'  di 

conseguenza modificato, nelle parti interessate,  secondo  l'allegato 

al presente decreto, di cui costituisce parte integrante.  

  3. Il Registro di cui  al  comma  precedente  e'  consultabile  per 

esteso sul sito web del Ministero delle politiche agricole alimentari 

e forestali nella sezione indicata di seguito:  

    politiche  nazionali  /   difesa   delle   piante   /   materiale 

moltiplicazione  

  Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana, ed entra in vigore lo stesso  giorno  della  sua 

pubblicazione.  

    Roma, 29 maggio 2017  

  

                                         Il direttore generale: Gatto  

  

Avvertenza:  

  Il presente atto non e' soggetto al visto di  controllo  preventivo 

di legittimita' da parte della Corte dei  conti,  art.  3,  legge  14 

gennaio 1994, n. 20, ne' alla  registrazione  da  parte  dell'Ufficio 

centrale del bilancio del Ministero dell'economia  e  delle  finanze, 

art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica n. 38/1998. 

 



—  35  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13614-6-2017

 ALLEGATO    

  
 



—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 13614-6-2017

 

  17A03933

    MINISTERO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO

  DECRETO  16 maggio 2017 .

      Modifiche al decreto 22 luglio 2005 concernente la disci-
plina della produzione e della vendita di taluni prodotti da 
forno.    

     IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

  E  

 IL MINISTRO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI 

 Vista la legge 24 dicembre 2003, n. 350, ed in partico-
lare l’art. 4, commi 66 e 67, che prevede che con uno o 
più decreti ministeriali, in coerenza con quanto previsto 
dall’Unione europea in materia, sono stabilite le condi-
zioni d’uso delle denominazioni di vendita di alcuni pro-
dotti da forno; 

 Visto il decreto 22 luglio 2005 recante Disciplina della 
produzione e della vendita di taluni prodotti dolciari da 
forno, adottato congiuntamente dal Ministero delle atti-
vità produttive e dal Ministero delle politiche agricole e 
forestali, con cui è stata dedicata una specifica normativa 
a tutela di alcune tra le più note specialità della tradizione 
dolciaria italiana; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1169/2011 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2011 relativo alla 
fornitura di informazioni sugli alimenti ai consumatori, 
che modifica i regolamenti (CE) n. 1924/2006 e (CE) 
n. 1925/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio e 
abroga la direttiva 87/250/CEE della Commissione, la di-
rettiva 90/496/CEE del Consiglio, la direttiva 1999/10/
CE della Commissione, la direttiva 2000/13/CE del Par-
lamento europeo e del Consiglio, le direttive 2002/67/CE 
e 2008/5/CE della Commissione e il regolamento (CE) 
n. 608/2004 della Commissione; 

 Considerato che il regolamento (UE) n. 1169/2011 in-
nova la materia sull’etichettatura dei prodotti alimenta-
ri con l’adozione di principi generali che risultano pre-
valenti sulla specificità delle indicazioni e delle regole 
procedurali; 

 Vista la necessità di aggiornare i riferimenti della nor-
mativa sull’etichettatura del decreto 22 luglio 2005 al re-
golamento (UE) n. 1169/2011; 

 Considerato che in ragione del tempo trascorso dalla 
sua pubblicazione è opportuno, alla luce dell’esperienza 
maturata e delle problematiche applicative emerse, ap-
portare alcuni correttivi per fornire un più rispondente 
quadro di certezze operative in linea con lo spirito della 
norma; 

 Ritenuta la necessità di rafforzare gli indirizzi interpre-
tativi adottati con circolari interpretative inserendoli nel 
decreto 22 luglio 2005 al fine di rendere più comprensibi-
li taluni adempimenti relativi ai prodotti da forno; 


